Chùa làng Khúc Thủy hiện còn lưu giữ 6 tấm bia đá cổ khắc văn tự Hán Nôm
gồm 06 mặt bia, niên đại vào đầu thế kỷ XX, cuối thời Nguyễn. Hầu hết các bia
này đều có thác bản văn bia được lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm.

Bia Phúc Đống tự bi ký, niên đại: Thành Thái thứ 14 (1902)

Về nội dung văn bia, chúng tôi thống kê được như sau:

Bảng 1. Văn bia chùa Thắng Nghiêm Khúc Thuỷ

TT Tên bia, ký hiệu[2] Niên đại Nội dung

5.
Phúc Đống tự bi 福棟寺碑 (Bia
chùa Phúc Đống),

N0 25130
Ất Sửu (1925)

Thanh Toàn tổ sư cùng với nhân dân trong
xã dùng gạch ngói, gỗ trùng tu mở rộng
thêm chùa một ngôi tam bảo, trong ngoài
chín gian, toàn dùng sắt, gỗ các loại và tạo
các vị tượng Phật, chi phí lên đến 4.000
đồng. Đến năm Bính Ngọ (1906), tôn sư viên
tịch, tổ sư cũng viên tịch. Đến năm Canh
Tuất (1910), bản chùa Thanh Sùng cùng dân
xây dựng một ngôi điện đường, toàn dùng
gạch, ngói, gỗ xây mới trong ngoài 9 gian,
tạo 5 bức tượng tiên thánh, 1 bức tượng long
thần. Đến năm Canh Thân (1920), dựng tam
quan và xây dựng nhà dân ở, đắp đất xây
nền, đào giếng, xây bến sông cho đến đồ
thờ phụng thờ, tất cả đều làm mới chi phí
gần 5.000 đồng bạc. Chỉ 2 ngôi đền hai bên
tả hữu phía trước chùa, tạo các toà, các nơi
các khoản trong chùa, từ Tân Sửu (1901)
đến Canh Thân (1920), hai ba lần trùng tu,
xây dựng không dám phiền thuế dân, bổ
chia tiền bạc, chỉ khuyên thiện tín trong xã
tuỳ tâm phát mà thôi, còn thiếu bao nhiêu tổ
sư, tôn sư và Phan Lương Sùng tính toán.
Sau đó, chùa bị dột nát, hư hại. Đồng dân tu
sửa chỉ thiền gia, Phật luật truyền trì tông
môn giao cho tuỳ ý ngoại tông không được
xâm nhận.

Các lễ
trên tổng cộng 10 quan. Sáu giáp nhận sắm
sửa. Cho nên sáu giáp đồng ý xây dựng đài
để gửi 5 cái giỗ để lại mãi mãi nghìn năm.

Thông qua tư liệu Hán Nôm, chùa Khúc Thuỷ hiện còn 6 tấm bia với 6 mặt bia,
bia Phúc Đống tự bi ký (Bia ghi chép chùa Phúc Đống) dựng sớm nhất vào năm
Thành Thái thứ 14 (1902). Tấm bia dựng muộn nhất là bia Phúc Đống tự bi (bia
chùa Phúc Đống) vào năm Ất Sửu (1925) và một tấm bia không có tên bia,
không ghi thời gian dựng, nội dung gửi giỗ.

Về nội dung, hầu hết là văn bia gửi giỗ, gồm các bia: Phúc Đống tự bi ký, Phúc
Đống tự bi Hậu, Phúc Đống tự Hậu Phật, Phúc Đống tự Hậu bi, [Bia gửi giỗ].
Tổng cộng 5/6 văn bia. Chỉ duy nhất bia Phúc Đống tự bi nói về việc sư trụ trì
Thanh Toàn thiền sư cùng với nhân dân trong xã hai, ba lần trùng tu, xây dựng
mở rộng thêm chùa từ năm Tân Sửu (1901) đến năm Canh Thân (1920). Đồng
thời, cuối văn bia ghi lại tài sản của chùa ao vườn trong chùa 1 mẫu, ruộng giỗ
Hậu 2 mẫu, ruộng hương đèn 5 mẫu. Thông qua văn bia, cũng cho thấy đầu thế

Bia Phúc Đống tự bi Hậu, niên đại Duy Tân thứ 5 (1911)

Bia Phúc Đống tự Hậu Phật: Bà Đào Thị Khóm, hiệu Diệu Kính ở xã Khúc Thuỷ,
huyện Thanh Oai, tỉnh Hà Đông, bản tộc Nguyễn Văn Tiến cúng tiền 60 đồng, tự
nguyện làm giỗ chạp cho bà Đào Thị Khóm và chồng cùng với nội ngoại phối
hưởng trong chùa, cầu sinh tịnh thổ.